# 海通证券股份有限公司关于通富微电子股份有限公司新增2021年度日常关联交易的核查意见

海通证券股份有限公司(以下简称"海通证券"或"保荐机构")作为通富微电子股份有限公司(以下简称"通富微电"或"公司")非公开发行股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》及《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第6号—保荐业务》等有关规定,对公司新增2021年度日常关联交易事项进行了核查,具体情况如下:

## 一、日常关联交易基本情况

## (一) 关联交易概述

公司于 2021 年 3 月 29 日召开了第七届董事会第三次会议,审议通过了《关于公司 2021 年度与华达集团及其他关联方日常关联交易计划的议案》,对公司 2021 年度可能与关联方发生的日常关联交易情况进行了预测。

2021年8月26日,公司召开第七届董事会第六次会议,审议通过了《关于增加2021年度日常关联交易计划的议案》,增加公司及下属子公司与参股子公司厦门通富微电子有限公司2021年度日常关联交易计划金额不超过31,000万元人民币。

2021 年,公司及下属子公司为满足客户快速增长的产品需求,加快开展了产能建设工作。根据公司及下属子公司业务发展需要,公司于 2021 年 11 月 19 日召开第七届董事会第九次会议,审议通过了《关于增加 2021 年度日常关联交易计划的议案》,同意增加公司及下属子公司与南通金泰科技有限公司(以下简称"南通金泰")、天津金海通半导体设备股份有限公司(以下简称"金海通") 2021 年度日常关联交易计划额合计不超过 6,500 万人民币。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定,公司及下属子公司此次增加的日常关联交易计划金额在董事会审批权限范围内,无需提交公司股东大会审议。

审议上述议案时,关联董事石明达、石磊、夏鑫已回避表决。

## (二) 预计增加 2021 年日常关联交易计划:

单位:人民币万元

关联交 易类别	关联人	关联交 易内容	关联交 易定价 原则	原预计 计划金 额	截止 2021年 10月 31日 已发生金额	预计增 加计划 金额	2020年 实际发 生金额	2020年 实际发 生额占 同类业 务比例 (%)
向关联 人采购 设备及	天津金海通 半导体设备 股份有限公 司	采购设 备、备件	市场价	不超过 9,000	8,026.79	不超过 4,000	5,458.36	1.57%
备件	南通金泰科 技有限公司	采购设 备、备件	市场价	不超过 5,000	3,105.01	不超过 2,500	2,509.83	0.66%

# 二、关联人介绍和关联关系

#### (一) 关联方基本情况

1、天津金海通半导体设备股份有限公司("金海通")

法定代表人:崔学峰;注册资本为: 4,500 万元人民币;经营范围:自动化控制系统装置制造;电子元器件加工;半导体设备、机电一体化技术开发、咨询、服务、转让;电子元器件、机械设备、机械配件、通讯设备批发兼零售;货物及技术进出口业务;机械设备租赁。注册地址;天津华苑产业区物华道8号A106。

截至 2021 年 6 月 30 日,金海通总资产 49,384 万元、净资产 34,097 万元。 2021 年 1-6 月实现营业收入 19,934 万元、营业利润 7,972 万元、净利润 6,844 万元。以上数据经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)审计。

#### 2、南通金泰科技有限公司("南通金泰")

法定代表人:石磊;注册资本:100万美元;经营范围:电子专用设备、自动化设备及其零配件、测试仪器、工模具的研制开发与加工、销售。软件开发服务及集成电路的设计、技术咨询服务。注册地址:南通市崇川路27号4号标准厂房。

截至2021年9月30日,南通金泰总资产4,037万元、净资产3,861万元。2021年1-9月实现营业收入3,134万元、营业利润267万元、净利润253万元。以上数据未经审计。

### (二)与公司的关联关系

- 1、金海通是公司控股股东华达集团间接持股8.80%的企业,且双方之间有日常交易发生,符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。
- 2、南通金泰是公司控股股东华达集团的控股子公司,符合《深圳证券交易 所股票上市规则》10.1.3条第(二)项对关联法人的规定。

#### (三) 履约能力分析

以上关联方是依法存续的公司,生产经营情况正常,具备履约能力。

## (四) 关联方是否失信被执行人情况

保荐机构通过信用中国网站、国家企业信用信息公示系统、中国执行信息公 开网、全国法院失信被执行人名单信息公布与查询网站、国家发改委和财政部网 站查询,未发现金海通、南通金泰为失信被执行人。

#### 三、关联交易主要内容

(一) 关联交易的定价政策和定价依据

公司及下属子公司与金海通、南通金泰之间的交易,按照市场经济、公平定价原则,由双方协商确定,并签订合同,按合同履行。

公司及下属子公司将严格遵守《公司章程》与《关联交易管理办法》的相关规定,以确保关联交易的公允性。

#### (二) 关联交易协议签署情况

2020年3月3日,公司与南通金泰签订期限为两年且双方无异议即自动续期一年的《基本合同》,向其采购设备及备件;2020年5月31日,公司与天津金海通签订期限为两年且双方无异议即自动续期一年的《基本合同》,向其采购设备及备件。

公司将在董事会批准的日常关联交易金额范围内,执行上述《基本合同》。

#### 四、关联交易目的和对公司的影响

公司及下属子公司与关联方金海通、南通金泰发生的关联交易确系出于业务 经营的需要,有利于拓宽公司采购渠道、降低某些设备及备件供应商过于集中所 带来的风险,提高公司的议价能力。

公司在《公司章程》中对关联交易决策权力与程序作了相应的规定,并制定了《关联交易管理办法》进一步规范了关联交易的决策程序、细化了关联交易的日常管理。

公司及下属子公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立于控股股东及其他关联方,具备完整的业务系统及面向市场自主经营的能力。公司及下属子公司与上述关联方发生的关联交易确系出于业务经营的需要,关联交易协议按照双方平等、市场经济原则订立,交易定价公平、公允、合理。上述关联交易不影响公司及下属子公司的独立性,也未损害公司和其他非关联股东的合法利益。

## 五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为,本次关联交易已经公司董事会通过,关联董事回避了表决,公司监事会审议通过,独立董事事前认可本次关联交易事项并出具了同意的独立意见,决策程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《公司章程》及公司关联交易管理制度等相关规定;本次关联交易基于公司业务经营的需要而进行,关联交易定价遵循市场化原则,不存在损害公司及非关联股东利益的情形。保荐机构对公司本次关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文, 为	为《海通证券	股份有限公司关于	于通富微电子股份有限	艮公司新增
2021年度日常关耶	<b>朕交易的核查</b> 。	意见的核查意见》	之签字盖章页)	
保荐代表人签名:				
	程	韬	许国利	

海通证券股份有限公司 2021年11月19日